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Trå,wrM
ÅreB första nummer av vår tidning har ett mycket va-

rierat innehåll.
Här finns "nyheter" som redan känns gamla. Redan

före j ul meddelade Finlands i nrikesminister att avgiften för
att återfå linskt medborgarskap sänks for krigsbarnen.

Vinnaren av pristävlingen för Haparanda-minnesmärket
har också varit känd en tid. Kanske inte hennes ,'story',.

En "nyhet" som inte tidigare publicerats är egentligen
en dementi av en garnmal nyhet. Men det känns viktigt att
kunna vederlägga den spridda uppgifien au Sverige tog
emot 500 spanska krigsbarn under inbördeskriget i Spa-
nien 1937. Barnen kom aldrig till Sverige.

Vår antologi "Krigsbarns erinran" presenterades för
nästan en månad sedan !

Titeln behöver kanske en lörklaring. Den anspelar på
den gamla soldateden " krig smans erinran" som bl a ålade
soldaten att "frukta gud" och "vara konungen huld och
trogen". Vi krigsbarn skulle vara "snälla, lydiga och tack_
samma". Dessutom iir det krigsbarn som erinrar sig...

Om innehållet är omväxlande så är det ett och samma
författarnamn som dyker upp på nästan varje sida. Det är
inte bra. Därlör efterlyser vi fler bidrag från medlemmarnal

***
Efter beskedet om avgiftssänkningen meddelade jag

mina syskon attjag blir finsk medborgare igen.
Jag lick gratulationer och foljande meddelande:
Synnyit suomalaisena, ka,svoit suomalaisena,

vaikkakin Ruotsissa. TervetLtloa takaisin Suomen
kqnsalaiseksi.

(Du föddes som Jinländare, du vcixte upp som finlcin_
dare, men i Sverige. Vcilkommen åter somfinsk medbor_
gare!)

Tänk omjag fått ett sådant meddelande från de fin_
ländska myndigheterna !

Alla krigsbarn känner inte samma behov av att återfå
sitt gamla medborgarskap - de tycker kan-
ske att det dr bra som det är. Själ vklart res-
pekterarjag deras åsikt, och lika självklart
väntar jag att de skall respektera min in-
ställning.

Detta nummer av MedlelnsNytt är. tryckt hos
Knivsta Tryckerl Äfl Knivsta, i rnars 2004

Alltomriksmötet
Nya böcker.

Direktanslutna till RFK
Medlemsavgiften for direkranslutning till RFK är 150

k. per år. Tidningen ingår i priset.

Utgivning
Nästa nummer av MedlemsNytt utkommer i slutet av

maj, deadline 20 maj. Därefter början av september och
början av december.

Prenumeration
Årsprenumeration SEK 80:-- (för icke-medlemmar) till

RFK:spg424 5497 -5.
I Finland (och övriga världen) l0 Euro till Kai Rosnell,

bankkonto (Porin Os uuspankki) 5 7008 I 4'l 6 zl2,eller RFK: s
konto ovan. Glöm inte ange namn, adress och vad betal-
ningen avser.

Redaktionen för M edlems Nytt :
Leila Ulvemo, ansvarig utgivare, Lilla Köpmang. 4,
572 30 Oskarshamn. Tel 0491-71403 E-posr:
leila@ ulvemo.com

Kai Rosnell, chefredaktör (redigering, layout),
Kölängsv. 10,74I 42 Knivsra. Tel:0I8-380009.
E-post: kai.rosnell@ home.se
Doris (Gui) Emanuelsson, Mjölnerbacken l -5,4 tr,
174 48 Sundbyberg. Tel: 08-7333 1 87. E-posr:

g ui. st ure @ b redb and.ne t
Jorma Enochsson, Vitsippev.16,243 39 Höör. Tel
4473 -25827 . E-post: e no c hs s o n @ he m. utfo r s. s e

Vieno Mårtensson, Porfyrv. 20, 5423 1 Mariestad.
Tel 0501-10790. E-post:
t o rdmart e ns s o n @ ho tma il. c o nt

Kai RosnelL, c hefredaktör



r-r Ordföranden har ordet:
Oskttrshanrt i ntar,g 2001.

Krigsbarnsvänner !

Nu är vi inne i ctt tör oss händelserikt år.

Seminariet på Fi n lands Arnbassacl nä.mar s ig. I 20 med-
lentmar har anm2ilt sitt intresse att delta på seminariet. Fan-
tastiskt. Det är oerhört glädjande att omsorgsminister l,iisa
Hyssälä dcltar. Jag tolkar det som om Finlands regering
inser att I'örflyttningcn av 70 000 barn till Sverige under
andra världskrigct var ooh är eu viktig del av Finlands his-
tona.

Finska krigsbarn har dcn senaste tiden synts i media
på olika sätt och dct känns som om även vi sont bor i Sveriger
uppmärksamtlas allt oliare. T.ex. Erja Dammerts dokumcn-
tilr på bio i Finland och dcn f'örkortade versionen på svensk
TV

Självklart har vi b.judit in både svcnsk och finskspråkig
press til I senti narict på Fi nlands Arnbassad clen 29 ntars. V
hoppas atl" allt som händer på serlinarict uppmärksammas
av alla sorters press.

Till min glädje är der allt flcra barn till finska krigs-
barn som stjkcr kontakt med lokal1öreningar Iör att lä veta
nlcra orn sina löräldrar. Mirnga börjar nred ordcn: ',Hcj, rnin
mantma var ocksä finskt krigsbarn och hon nriir inte bra.,,
Kai Rosnell l!älper dcm art söka upplysningar från Riks-
arkiven oln föräldrarnas bakgrund och ger clem adresser att
söka vidare på.

Det är dock 1 ika viktigt att vi i lokal fbreningarna hjälper
krigsbarnens barn till rätta och tar hand om clem. Några av
dem har crckså vclat ansluta sig till förbundct och de är
h1ärtligt viilkont na. C)ru de känner sanlna sarrhörighct som
.ja-r gjort så blir livct litc lättare på äldre dar. Dct flnns forr-
lnrande för miinga sont är bittra och känncr _ri-r ör r.r.givna.
At[ vara bittcr är enbart destruktivt.

Det vorc tantastiskt om seminariet på Finlands Arrbas-
sad kunde leda till att dels Finland ntcn ävcn vi själva får en
stijrre insikt orn varför scparat_ionen i barndomen har på-
verkat oss uncler hcla vårt liv. Jag hoppas att dagens be-
slul-sfattare iFinland ger oss den li-iälp vi behöver Iör att
törsclnas mcd Finland och det som hände oss sorn barn.
Livet vorc lättare Ior rnånga av oss om vi kunde fijrlåta.

Vi maste komma ihåg att det inte var någon sorn ville
göra oss illa den gången!

Niista intressanta frågli att ta itu nted vore pii vilket satt
barnen har upplcvt våra traurnan och hur vi har påvcrkat
dcm'l Niisra av oss har kanskc inte cns talat rncd barn och
barnbarn ont de hrir åren och kanske tinns dc som inte vill
vcta vad bal'nen tyckerl Min upptattning är dock att vi
kan fiåga viira barn, santntanställa clct och seclan cliskutera
resultate n.

Kanske kundc vi lägga ut några frågor på den kom-
tnandc nya hemsiclan. Dcn yngre gcncrati()ncn använder
Internet på ett annat säu. än vi så dc hittar säkert dit.

Finns det någon frivillig som vilVkan åta sig att gå
vidare med frågan?

Utställningen på Armdmuseum i slut_et av rnars bör.jar
[a form. Under hösren blir c'let både iöreläsningar och be_
sök på skolor. Finlands historia är ett tiinkbart ämne blancl
anclra. Det finns r,redlenrmar i lokaltiireningar som har
spec i alkunskaper.

E,tt stort tack till Gr.ri/Doris Emanuelsson och alla antlra
fiån Stockhotmsf iireningcn som har cngagerat sig.

Antologin är klar oc[r säljs 1'ör tullt. Hittills bare positir t
motl"agande. Köp dcn I Läs den !

Många mail «tch sauttal och beställningar har strömrnat
in. Inlressanta presskont'ercnser och raciiointerv. juer ntcil
Sinikka OrtrnarkAhngren och Kai l{osnell har lörekommit.

Tack f-ör cr mcdverkan !

Min egen lilla lörening. Ostkustens Fin.sko. Krigsbo.rn,
flrar f'crn irr. Rikslör'bundet har vi tillhört i tre år. pä lörsta
mötct delto-s et"t tiotal inrrcssertrde lokala krigsbarn fiån
Oskarshamn. Högsby och Mönsterås. Senare har grupper
på Gotland och Väsrcrvik anslutit sig.

I dag har vi -53 medlcrnrnar. Helt fantastiskt i ti«jer då
många l'öreningar t-appar rnedlemntar. Syncl at-t vi startade
så sent. Det kan inte bli så många år ti11.

Mcn så länge det kommcr nya ntedlemrntrr och vi tril,s
t,eh orkar, hlirdct lrröle n.

Trots att vi hara är några styckcn sotr bor i Oskars_
harnn har vi tagil. pä oss att arran-gera år-ets riskrröte. An-
mälan till Riksmötet på annan plats i tidningcn. Välkomnal

Vi finska krigsbarn kan nu återlå det finska medbor-
garskapet for I 00 curo.

Alltså lönaclc det sig atr proresrera. Siälv riinkcr jag
vänta tills clet blir kostnadstiitt 1ör oss. Intc kan clet väl
vara så. att mitt fosterland vill ha beralt av mig om.jag öns-
kar bli fi nsk igen'?

Jag tiå-uadc under en radiointcrv.ju viicl viira barn 1år
betala. Rcportcrn ställde tiågan vidare till ett clcpartcments-
råd i Hclsinglors uncler pågående sändning. Han sa att
vära barn under I 8 år sökor på
iörälderns blankctt, men samtidigt räk-
nade reportern ut, att vi nog intc kan
ha så unga barn nted tanke på att vi
var barn för så länge scdan. Jo, guh-
barna kan. svarade.jag.

Nu går vi mot l.jusare tidcr igen!

Ha dct hral

Meitä on monta- vi ar mänga
På teatern Avoirnet Ovet. Museigatan 18, Helsingtbrs,

spelas teaterstyckct mecl dcnna t_itel valcla dagar i nrars och
april. och fbrtsiitter troligcn ocksii till h(jsren.

Stycket sorn handlar onr krigsbarn och bar-n som 1örlo-
radc sina läder i kriget har lätt mycker -sod kritik i tidning-
arna. Vi återkornrner nrecl en reccnsion scdan vi sett l'öre-
ställ ningcn. K.R.



Vår antologi har uppmcirksammats
[Ialva upplagan
redan slutsåld
Så iir antologin äntligen klar, tryckt

och presenterad.

En dag ijanuari kom en lastbil med

lettiska registreringsskyltar utanför
huset, och chauffören lastade av en

pall med bruna kartonger. Det tog en

halvtimme att bära upp dem på vin-
den, via en brant hopfällbar trätrappa.

Måndag 16 februari hade vi inbju-
dit till presskonferens påNorden i Fo-

kus i Stockholm. Bokens huvudredak-

tör Sinikka Ortmark Almgren och
jag berättade om dess tillkomst 1ör

cirka tio representanter för media, mest
finskspråkig. Doris Emanuelsson bi-
stod med interviuer.

Finska TV-nyheterna (från TV 2)

Efter direktsr)ndningen i Studio Ett 17 februari, fr v Monica Brendler-Lind-
qvist från Rtidda Barnen, Sinikka Ortmark Almgren, programledaren Pia
Fridön och Kai Rosnell.

Värdefull dokumentation
av krigsbarnen i Norr

F inska krig sb qrns liv sb eriittels er.

Att leva med uppbrott och rotlöshet.
Det eir titeln på den bok som Fin-

ska krigsbarn Noru arbetat på i fem år.

Den gavs ut sent i fjol av Tornedalica
och har fått välförtjänt uppmdrksam-
het.

Terttu Häggström (bilden) har va-

rit redaktör och ingick i dokumenta-
tionsgruppen som svarar för innehål-
1et. Hon har också skrivit en hel del av

bidragen.
Boken dr en värdefull dokumenta-

tion av krigsbarns erfarenheter, både

den omedelbara förändringen då för
60 år sedan och de 1ångsiktiga effek-
terna som består än i dag.

Det dr ingen antologi även om bo-
ken innehåller bidrag från mångakrigs-
barn. De har inga litterdra ambitioner,
vill bara berätta hur det var då och hur
det känns nu.

Boken är välskriven och indelad i
tre avsnitt: Såvar det då, Minnen som
bearbetas och Historien möter fram-
tiden.

Det iir ambitiöst, och det känns bra.
Där [inns brevväxling som visar

hur uppslitande det var att besluta om

barnets framtid, och gamla fina bilder.
Ett utmärkt tidsdokument om krigsti-
den och hur krigsbarnen påverkats av

de traumatiska händelserna.
I ett avsnitt refereras valda tid-

ningsreportage. Ett av dem borde inte
varit med alls eftersom sanningshalten
är tvivelaktig.

Kai Rosnell

Foto: Kurt En,gströru, NSD.
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var som vanligt på alerten och sände

ett inslag samma efl-ermiddag. Sisu-ra-
dio hacle gjort en intervju tidigare (sän-

des torsdagen innan), och tisdag 17

februari fick Sinikka och jag stiillaupp
i direktsändning i radions Studio Ett.
25 minuter direkt ut i etern - visst var

det lite pirrigt, men Sinikka dr ju van.
Dagstidningen Ruotsin Sanomat

och veckotidningen Ruotsin Suoma-
lainen gjorde rejä1a artiklar om boken,

så visst har den blivit uppmärksam-
mad. Men ännu inte i svenskspråkig
pres s.

Dessutom har Pentti Käppi och
Marja Hellstenius, i Göteborg resp

Dalama, berättat om boken i radio, och

beställningar inflyter dagligen. Några
bibliotek har beställt boken liksom en-

staka bokhandlare. Fackpressen har
lång produktionstid så det kommer väl
ller lörfrågni ngar. Några recensioner
av boken harjag ännu inte sett - från-
sett den på motstående sida!

Till dags dato har över hälften av

upplagan på I 000 böcker gätt ät.
Medlemspriset är satt till blyg-

samma l20kt, plus porto 20 kr (som

ekonomibrev). Bokhandeln tar minst
150 kr... I Finland är priset 14 Euro,
plus porto 4 Euro.

Eftersom böckerna finns hiir skö-
ter jag leveranserna, via posten eller
via lokalföreningarna. Hör med din
ordförande först om du vill köpa en

bok, e1ler flera.
Det är en utmiirkt gå-bort-present.

Boken håller betydligt 1ängre än en

blomsterkvast eller en flaska vin!.
Kai Rosnell



Krigsbarns erinran
viktig tankestcillare

Tystnaden l«ing,,världens största
barnevakuering,, började brytas på 90_
talet. Tidningarna visade bilder av en_
samma finska krigsbarn som 1939_45
kom till Sverige med adresslapp om
halsen.

Som svensk ,,syster,' till ett av
dessa omkring 70 000 barn sågjag bil_
derna och började minnas en snäll och
blyg gäst från Helsingfors. Jag erin_
rade mig känslor hon väckte hos mig
samtidigt som en mängd frågor dök
upp.

Med stort intresse läser jag den
nyutkomna antologin Krigsbarns er_
inran med undemrbriken Snäll, Iydig
och tacksam, utgiven av Riksförbun_
det Finska Krigsbarn, redigerad av
Sinikka Ortmark Almgren som även
skrivit fcirordet. En historik över Fin_
land och Andra viirldskriget av pentti
Käppi ingår också.

Tättinpå ödena
De självbiografiska berättelserna

zir skrivna av finska krigsbarn, nu i 60_
årsåldern. Hiir kommer jag tätt inpä
mänskliga öden som jag själv är en del
av och får svar på många funderingar.

Boken är en viktig tankeställare
kring mänsklig oförmåga att tala om
svåra upplevelser, om det nödvändiga
att bearbeta det smrirtsamma för att
komma vidare i livet.

Citaturboken:
- Det var en resa som var gråtens,

skräckens och jämmerns. Och ånges_
tens hos små barn som inte förstod
varför mamma inte var dåir, varför friim_
mande tanter var på tåget. Vart var de
pa vag! 

r

-Vi får nya, renakläder... men jag
vill ha kvar mina finska kläderl De luk_
tar Finland... längst inne luktar de
mormor, svart bröd och bastu.

- -Jagförstodinte språketochingen
lörklarade någonting för mej.

- Små söta flickor gick först åt. Min
syster stod på huvudet och hjulade
för att någon skulle bli intresserad.

- Familjemedlem blev jag aldrig, de
tog mig som dräng till gården.

- Tack yare resan till Sverige har
jag fått utbildning och ekonomisk

trygghet, men jag har
alltid haft en känsla av
att jag har svikit rnitt
ursprung.

- Mitt krigsbarns-
liv har påverkat mig.
Jag litar aldrig på nå-
gon. Min grundtrygg-
het försvann tidigt i
barndomen och har
aldrig återkommit.

- Först nu förstår
jag att det tar hela li-
vet att bearbeta det
man utsatt för i barn_

domen.

Överhuvudet
Gemensamt för fler-

talet berättare är en
förlvivlad känsla av att
allt skedde över huvudet på dem. De
fick inget veta, behandlades som kol_
lin utan känsla, tanke eller egen vilja.

_ Med dagens kunskaper i barnpsy_
kologi förfasar vi oss kanske öu", b.ir_
ten på dialog mellan barn och vuxna.
Men det var först på SO-talet man bör_
jade förstå att även mycket små barn
har full uppsättning av känslo_ och
erfarenhetsliv.

Mycket att lära
Dessa berättelser om inkapslad

ångest och längtan har fortfaiande
mycket att lära föräldrar, pedagoger
och socialt verksamma. Hur många
traumatiska separationer utsätts inte

F.ikslir:,bgnllrr Fiinrke N.rig-rsil1rl

Trtl
r\. yr gs 0 frr F.t s €r §ny tt y§

dagens barn för? Hur är det med de
500 ensamma flyktingbarn som årligen
tas emot i Sverige? Vad berättar de
niir de är 60?

Det som saknas
Det svenska perspektivet ryms

inte i denna bok. Vad betydde de fin_
ska barnen för sina viirdfamiljer? Vad
drev så många svenskar att ta emot
barnen?

Vissa regioner hade fler krigsbarn
iin andra. Varför? Vilka var elclsjälarna
som engagerade sig så starkt för Fin_
lands sak? Det rir också en del av denna
samtidshistoria som iir viird att rädda
undan glömskan.

Sigun Melander

Var köper

lagboken?
Antologin Krigsbarns erin.ran at
utgiven av RFK på SinOA Infor_
mation förlag. Boken ärpå 194 si_
dor och kan beställas från
1okalföreningarna, eller direkt från
Kai Rosnell, Kölängsvägen 10,
141 42 Knivsta, rel 01g_3g000g.
Medlemspris 120 kr plus porto 20
kr till RFK:s postgirokonto
4245491-5.

T-

Sigun Melander cir lcirare och
.journalist.



En halv seger: avgiften siinkt!
En halv seger!

Det känns bra att RFK:s protest
liitt gchiir. att Fi n lancls inrikesrninister
Kari Rajamäki insett clet orimliga r att

vi krigsbarn ska bchöva betala 300
Euro 1ör att 1ä tillbaka vårt tlnska mecl-

borgarskap - eftersom nrånga av oss

förlorade dct hclL utan egen t'örskyl-
lan. utan att ens veta om dct!

Beskedet om sänkningen av avgif-
ten lör krigsbarncn till 100 Euro kom
lagonr till.yul och började gälla tiån I

.januan 2004.

Etiersom ministcricrna har en prin-
cip om "självkostnadspris" - dc mås1e

hiirti sina egna kostnader, måste alltså
ta ut avgil'tcr lör sina tjänster- är kan-
ske 100 Euro det lägsta pris sorn tjäns-
temänncn kan Länka sig.

Vi krigsbarn ville ha tillbaka mcd-
holgarskapet kt,slnatlslritt.

Då blir det en politisk fiåga.

Iliksclagen kan naturligtvis stifta
en [a-s att krigsbarnen ska slippa be-

tala avgil"tcn - och det ['inns cn mo-
tion i clen riktningen. Men då krävs
rrajoritet iiir ett sådant hcslut. Vi mästc

bearbeta hundratals riksdagsmän a[t
stödja oss.

De krigsbarn sorn redan hunnit
betala 300 Euro får'dessvärre intc till-
baka mellanskil I naden.

En halv seger, eller en delseger -
kampen går vidare. men vi kdgsbarn i
Svcrigc kan inte göra nrycket mer än

atL ltjlsöka bilda opinion för vär sak.

V tär överlåta åt lobhyisterna i riksda-
gen al"t I'ulllölia intentionerna.

För egcntligcn ir I 00 Euro ocksa

en ansenlig sufilrla, drygt 900 kronor i

svenska pcngar.
Därtill krir s nigtrn li,rrtt uv irrl1g

att man varJt krigsbarn. En kopia på

registcrkortet eller utdrag ur transport-

listorna behövcr inte kosta mer än

kopieringskosl-nadon. (Riksarkivet tar

clock betalt även f'ör albetct. dot gör
inte jag. )

Vad har vi firr nytta av att bli frnska
medbc»-gare igen'? Ja, vi kan påvorka
presicler-rtr,'alet och riksda-us v al et !

Men för- mänga av oss är det en

viktig identitclslråga, med nryckei
kiinslor involvcrade.

E1t" tips: orr du tänker skal'la linskt
pass - gör det i år! Det kostar 72-5 och
gäller i tio år, även till USA. Onr du
väntar till nästa iir blir passet dyrare
och -qällcr bai'a l'enr år.

KcLi Rtisn,eLl

Fotnot: BlankcLtcn som -uäller, UVI
I l, kan laddas nel från Utlännings-
verkcts henrsida u,vr.'u.'.ur,'i li eller rekvi-
rcras lrån Finlands ambassad.

Riksarkivet fick en första deposition
Riksarkivet har nu tått cn lörsta deponering av ma-

lcritrl lrån Rikslörbuncle t Finska Krigsbarn.
Don l-5 decenrber 2003 överlärnnacles allt grundrnate-

rial trån cle två enkiiter sorn genomfijrdes 2001-2002.
Del. liirvaras påi Riksarkivets lllial i Arningc och ätcr-

finns i arkivdatabasen Arkis2. Arkis-nummcr sc/ral73901 8
(placcring hylla -iC l2=2 I Riksarkivct Arninge).

Sanrticli-qt dcponcrades de ori-uinalherättelscr soin
llnns rnccl i antologin " Krig"'barns' erinron".

För en del av cnkätcrna lädcr sokretess, med bcgräns-
ning i utlåningen.

"llotall, blev det 0.5 hylLreter, vederbörligcn place-
racle i brLrnzr arkivkarton-qer. Vi har utlor,,ats l5 hyllnreter!

Nu ätersLär l'ör oss att bestämnta vad "av riksin-
lresse" sorn skall arkivcras diir. K.R,

Pirkko Ahlin oc'h Irja Olsson, hirda tidigcu'e ordft)ronde .fiir
R F K, Irinr n.ctd e öv e r pa p p a re t t. t i L l J e nnJ E r iks s o n. Kai Ros nell
(ei ned på bilden) t;verLiit cuttctLogitrtoterittlet.

rniiste understtillas och godkännas av

Dr Plrsons. sont Zir knuten till univer-
sitctet i Reading och ordJ'örande fiir
ERA.

Nåista nröte med Interlew äger runt
i Manchestcr 22-23 april i år. Då bcsö-
ker vi cn engelsk skola och berättar
om vära erfarenhcter av barnl'ör-
i'lyttn i n garna tl'ån Finland.

K,R,

Lott e rip e n g ar fin an s i e r ar F o r s knin g s c ent rum
Vår brittiska rnotsvari-uhet ERA

(E,vacuecs Retrnion Association) har
nått en stor frarngång.

Man har fått bidrag från brittiska
lottcrifonder för att bilda en "Research
Centre fbr Evacuees and War Child
Studict". alltsa ctl l orskni n_ssccnlrurn

för studiet av evakuerade och krigs-
barn.

Dr Martin L Parsons rir chel'Iör
detta lorskningscentrum som nu kan

söka vidare medcl lör tem är i stöten.
Forskningsänrnen saknas inte.

Jnom dcn intcrnationclla,rrganisal.io-
ncn lnterl'ew flnns listade en hel del
Ibtskningsprojekt, och Sinsa Sandc-
tin Benkö i Helsingl'ors (som ['öreläser
vid scminariet i Stockholm 29 mars) är
i full fart med ett projekt.

Det ställs nu i utsikt vissa ekono-
miska bidrag till studier inom detta
fbrskningsområdc, men tbrskningen
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P ri stcivlin g en av gj o rd
taty n i Hap ar anda- Torn e å

visar "sorgen att skiljas,,
Föreställ di_s detta,,lilla,, konstverk

som en tre lncter hög statyl
Det är meningen attAnnaJäämeri

(Avsked)

licktäng i
gning 26

Det iir då som det stora rninnes_
ntärket t'ör de tinska krigsbarnen ska
av täckirs. med stora l.estlighetcr.

Det urspr-ungligcn planeraclc om_
rådet tijr sraryn. vid garnla Tullen i
Haparanda, är- t'örcmå1 tör om fättande
ornplanering. så nu ska clcn placeras
på linska sidan.

Två hederspris
Annu Jälirneri Ruusuvuori r itnn

alltså pristävlingen och lär 1a cmot
förstapriser 3 000 Euro (cirka 27 000 kr)
vid Riksmötet i Oskarshamn g_9 nraj.

Dlir Iär också Aune Karlsson, Lucl_
vika, clch Anita AroAndersson. Stock_
holm. 7-50 Euro varclera (knappt 7 000
k) liir sitt delade hecierspris, som kal_
lades "lunastus". inlösen.

Euligt juryn lyllde Annas hi«lrag
biisr- "dc krav som ställrs på tävling
ens n'rål och inriktning och bcskriver
krigsbarnstanken känsligtoch mecl
konstnärl ig säkcrhet och kompctens.,,
Dessul-om anser..juryn att statyn mecl
skicklig placerin-e kan l.ungera i olika
stadsruiljöer.

"Bortrövad, till Sverige!
- Jag är glad och lycklig över pri_

set, tnen fiamför allt s[olt. säger vinna_
ren.

Anna.läiimeri Ruusuvuori är ctt av
de yngsta krigsbarncn, tijdd l4 decem_
bor 1943 Hon f(jrclcs rill Svcri-qe i de-
ccrnber I 94-5, långt e['fer <]et att de or
clinarie krigsbarnst_r.ansportcrna upp_
bijrt. Hon hacle.iust fyllt två år.

- Jag minns det fortlaranc.le. Vi
boclde i Helsingtbrs, monror i Rol,a_
niemi. Jag kändc inrc igen hennc när
hon härntade rni-u och eskortcrade rnit
till Mörsil. nära Åre, i Sverige. Ja!
troclde att ia-e blivit bortrövacl av cn
elak tantl

Anna konr till en helt tiämmandc:
prästfarnilj mccl en dotter Eva sont var.

- På c'len tic.len bohancllaclc man
barn ungetär sonr I'öremåI, en huncl cl_
lcr cn katt. de ktrnde',cleponeras,.nån_
stans. Jag vet vad det innebär att
skiljrs. skilja: t'. h skiljas ige n...

Anna är-1ödd Jäärncri, har varit gilr
nrccl Ruusuvuori och numcra tlecl
Knut Thyberg, bor ridvis i Hclsinglbrs.
ticivis i Ekshärad i Värm lantl.

Anna är också lyckli-q nromror.. och
ller bal'rrbarn r.ir pa väg...

Kai Rosnell
F otnot: Juryn kal lar clet,,in lösen.,

(finska "lunastus") vilket ger associa_
tioncr till en al'ldrstransaktion.

Har man köpt iclin. rät.tigheten till
konstverken ?

A n n a J tiä me r i R Lt us. uy u t:t r. i,s,s e 6i ra n.cl e

fZ;rs Lag " E ro ". At,sketj.

Dc sr cnska nrcdlcmrrr:irna lr 
. 
jurl n

visste inte, och det är inte så rnär.klist.
l-ermen "inliisen" är. helt oteni i

konstnärskre[sar i Sverigc, intc ens
KRO:s jurisr Elisabet Sahlin hade hörr
le nllen lärrän hon klind., sig l\ ungcn
att rirdfiåga liknan<lc organisat_ioner i
Finland. Enligl. r.,ad hc»r inhämtat är der,
en lbmr av hederspris mecl prispengar
nren utan andra fiirpli ktelser.

TACK!
E,tt stort tack till er sonl lämnat in

bidra_e till trivlingen onr Haparanda_
monuntcntet!

Del. hacle komrnir in åtta biclrag.
Alla var välgjorda och synner.ligen väl
genontlänkta.

De tre pristagarna är-ju Lrtseclcla och
kända. Dc övriga 1em bidragcn är ano_
nyma, då dcssa namnkuvert_ inte öpp-
nades.

Ni som vill ha tillhaka eri hiclrag: ra
kontakt nred Ri[va Nousiainen i
Haparanda, tel. 0922- l-56212. Du l.iir clå
beskriva ditt 1örslag, så skickas cict till
dig. Portot fär du dock själv betala.

Thck än crr gång Iör clet intrcsse ni
visat 1ör der_ra projektl

pirkko AhLin

ett halvår äldre änAnna. De har lbrtta_
randc kontakt mcd varandra.

Efter några månacler flyttacles lilla
Anna till en ny familj, clverläkare Tor_
kel Horney vars dotter tog hancl om
Uickan

- Dct llnns korrespondens beva_
ratl lilrrr dcn titlen mellirn rrrin ntor r)c[l
rrormor. Det framgår klart att jag var
övertygad orn attjag hade rövats bort.
Men vid den ålclern har.ett barn ingor
språk.

Etier knappt två år llck Anna åter_
vända till familjcn i Finland.

Olsakcn till Annas krigsbarnsresa
var atr föräldrarna skulle arbcta i paris

- far var läkare - och bostaclen var ett
litet rum utan kokmöjlighctcr.

Anna har förmodligen ärvl sina
konstnärliga anla_e. Moclern var teck_
nin gs Iiirare, konstnär. mrilade Iörcträ_
desvis porträtt.

-Alla verktyg l'anns diir,jag upp_
rruntradcs afl_ tcckna.

Anna utbilciaclc si-s till at.kitekt men
hal sysslat nted skulptur.vicl sidan om.

Barnsomföremål
- Det är ett ensamt arbctc att v.lra

konstnär. sorn arkjtekt ingår lnan i ctt
lcam.

I sitt vinnande förslag ',Ero,, har
Anna Jäänreri Ruusuvuori t-örsökt gc_

stalta "sorgcn att skiljas',.
Hennes egen traunlatiska separa_

tion rninns hon ännu med fasa.



Fick en ung flicka
till fostermor

Seppo Karonen hade tur.

Ndr han i september I944 kom som
fyraåring till Sverige hamnade han i
Dalarna, hos Klas och Greta F'redriks-
son i byn Övermo i Leksand.

Greta var kanske den yngsta av alla
fostermödrar som öppnade sitthern för
ett finskt krigsbarn.

De flesta av oss hamnade hos fos-
terföräldrar som var betydligt ä1dre än
våra egna föräldrar.

Långpromenad
Greta Fredriksson var 24 år då. Nu

är hon 83, men minns mycket klart
omständigheterna.

- Seppo kom tillsammans med sin
tvillingbror Ilkka och en fem år äldre
syster, Sirkka. Jag hiimtade alla tre
på järnvägsstationen här, berättar
Greta. Hur jag fick hem dem? Vi gick

väl, det varju bara några kilometer...

"Th handombröderna!"
Sirkka hade fått "order" av sin mor

att ta hand om bröderna. så hon vil1e

inte släppa pojkarna.
Greta hade fått bud i förväg om de

tre syskonen. Hon kunde få ta hand
om en av pojkarna, men det voreju bra
om syskonen kunde vara tillsammans.

Så Greta gick runt bland grannarna
i Övermo och försökte få andra famil-
jer att ta sig an de andra två barnen så

att de skulle få bo i samma by åtmins-
tone.

- Wiklund lovade ta flickan, de
hade en dotter i samma ålder så det
passade bra. Grop svarade att de inte
ville ta någon.

- En dag råkadejag se att deras ko
1åg på ängen med benen i vädret. Jag

gick över och berättade det för dem.
Samma kväIl kom de och sa att "vi tar
Ilkka. Om vi sagtja direkt så hade kon
inte dött."

Tvåevakueringar
På det viset kom alla tre syskonen

till Överby.
Sirkka föddes i Karelen, Ilkka och

Seppo under evakueringen i februari
1 940 i Ilmaj oki . 1942 fickfamilj en flytta
tillbaka till Karelen, men tvä år senare

var det dags för ny evakuering, med
tåg.

Seppo minns att tåget bombades
på stationen i Elisenvaara, ett hundra-
tal personer dödades, men hela famil-
jen Karonen klarade sig. Seppo och
Ilkka hade gömt sig i en hög sågspån.

"Bara till låns!"
Hur kom det sig att du, Greta, som

var så ung ville ha ett finskt barn?

- Jag fick en flicka ijuli -44. Detv ar

en mycket svår förlossning hemma,
från lördag till tisdag, ingen läkare,
flickan dog. Jag blev så besviken, för
jag tyckte så mycket om barn. Så jag
sa till min man att då tar vi ett finskt
barn. Han gick med på det, men sa att
"kom ihåg att han åir bara till låns, han

ska tillbaka också".
Sirkka fick resa hem efter ett år,

tvillingpojkarna fick stanna ytterligare
ett årr.

- Det kändes svårt. Vi skrev till
Seppos förä1drar för att få adoptera
honom, men det blev ju fred och de

ville ha hem honom i stället.

Enpottaåtofficern
Fredrikssons hade en liten omo-

dern bostad på två rum, inte ens ute-

dass utan en hink som måste tömmas i
den gamla gödselstan.

- Det fanns militärer i byn, och en

officer kävde att få bo hos oss. Seppo

var rädd för honom och höl1mig i (o-
larna. Ochjag var tvungen att köpa en
potta åt officern, hinken dög inte,
minns Greta.

Hon minns när pojkarna reste hem
igen, i september 1946.

- Det var hemskt. . . Kvällen innan
höIl han mig i kjolen och frågade "var-
för får jag inte stanna här?"

- Jag hade gjort i ordning matsäck
åt dem, och hörde sen att redan i In-
sjön (sju kilometer från Leksand) bör-
jade de äta upp smörgåsarna.

fortspåncistasida +

Seppo Karonen har e ttbcr.rt l.jtLsa ntinn.en ncir hcLn går igenom gtinla.foton mecl

sin fostermor Greto Fredriksson. i LeksoncL.

Seppo hade tur:

I
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Atervcinde för att få jobb Kareten lockar

Han var ihå kommen!

(Vid santn'ra hållpiats har skrivtrrcn
av dcnna artikel ocksir sligit av t_åget

fijr att kornuta hern, till grannkomlnu- har
ncn Eura.joki.)

Fickjobb direkt
Frcdrikssons hade hela ridcn kon-

takt mcd Karonens i Lappi. skickade
brev och pakct. Elter skolgån_een ar-
bctade han pii gårdcn, gjordc sin rrili-
tdrtjänst och gick lantrrannaskola.

Sommaren I 9-50 kom Seppo på be-
sök. 1962 kom han tillbaka lör att ar-
beta.

Greta fixade jobbet:

Sportintresse
Seppo tråller sig i god kondition,
kört Vasaloppet sedan 1 964,

sprungit Stockholnl nraraton några
gångcr (2.54 som bäst, clet ärbral) och
andra långkrpp. Farniljen dclar idrotts-
rnlresse [.

Han reser o[ia mcd 1amil.jcn till sliik-
ten i Finland, se.ntrst i novcmbcr. Det
var ureningen att de skulle lira mor
Toinis 93-årsdag, mcn det blev begrav-
nin-s i ståillet.

Seppo anser sig i alla Iall lyckligt
lottad sonr lick ha sin mor i livet så

Det blir. sonr tidigare nämnts, en
bussresa till Karelen 3-6.juni 2004.

Det btir besök i Sorrirvala. Valanro
klostel Aunus. Syväri (Svir). Kuulärvi
och Nunroila.

Priset 36-5 Euro _uäiler hcla resan
mcd rnåltider, övernattnin-u i dubbet-
rLun, linskspråkig rcseledaro, grupp-
visum fbr Ilnska medborgarcr m rr.

Reselcdare lir ölersteliijtnant
IlmariHakala.

Möjliga titlägg: enkelrum, r,isunr
lör icke-llnska rncdborgare, ryska skat-
ter och vä,uavgifter m tr.

Bussen avgår-fiån Tarnmcr[ors mcn
plockar upp rcsenärcr t ex vid Skat-
uciden i Helsingfbrs clrir Viking-båtarna
liigger till.

lnfbrmation och besläilningar: S:t
Michel-ncjdens krigsbarn, Risto Va-
sara, Mcrtolantie 6. FIN-768-50 Naara-
järvi, tel +358- l5 6l l-598 ellcr +3-58-.10

8393904.

Från Göteborg
i österled

Frfin Cöteborg planeras en rcsa "i
iisterlcd" rned en avstickare till Viborg.
Teknisk arrangör är Pl.roenix/CLrlture
Travel och reseledare Pentti Käppi.

Avrcsan är plancrad ttll 27 -iuh 2A01
nrcd buss från Cötebor_q, ttch !iking
Line tilt Abo. När man kommer tillbaka
till Cötcborg 3 augusLi har rnan hunnit
mcd mängdelav besök på intrcssanta
platser. sorn Sibclius heni, Manncr-
hcitr museet i S:t Michel. konst-centru rr
Retretti, skogsm useet I-usto. Kerin'uikj
träkyrka (världens största), Olo|s-
horgs fästning, kanske också ett
operabcsök I

Avstickarcn tiil Vihorg är planernd
rned buss fiån Mllmanstrand och ka-
nalhåt tillhaka.

Tsarcns iiskestuga utant'ör Kotka
och Runebergs hc:rn i Rorgå salrt cn

rundtur i Hclsingfbrs ska också fä plats

l prograrrl.net.

Priset är satt till 6 950 kr. Utflykter
ooh de llcsta måltider ingår i priset, lik-
som dagsvisurn till Ryssland.

Närrnare information av Culture
Travel, tel 03 | -1 47733, fax03 I -l 250219,

c-post: kund (g) cLll turc-lravcl.corn eller
Pcntti Käppi, te1 03 I -291 688.

i:l

tsrötlerna. Jic;k rida på gronn,ert.t htist - det var en ht).jdare!

fi'rt's 'från '[öregåcnde 'sido scpp. kunclc ingen svcnska riingre
Po.ikarna hade gliimt" I'inskan helt, nren htrn tlck bo hos Fredrikssons igen.

Lrots att de hodde grannar hela tiden De hade fätt cn egen son, Lennart.
och hado möjli_ehct art lala l-inska nred lbdd l9-5 I , _som alltså plötstigt t'ick en
varandra. De skulle b0rja skolan i Fin- storebrorl
land ctt år tidigare 1ör att lära sig sprä- Byggde eget hus
ket igcn. Så småningom Lräffacle Seppo sin

Kände igen pappa Margareta, gi1'te sig, de f ick lcm barn

- Jag rrinns när jag stcg av tå_gct och kan nu gläd.ja sig åt barnharn
vid Vuojol<i hällplats, clct- var väl 20 ki- också.
lometer liån vårt nya ställc i Lappi. Sr:ppo har arbetat sont svctserre,
Pappa hade kornmit rned häst och kärra plåtstagare, tirnmemran. vaktmästar.e m
lör att möta, ochjag kändc igenorl ho- ni. I 97 I byggdc han, tillsammans med
nonr direkt _sonotri tågt'önstrct. berät- svärlar, eget- hus i Djura, strax söder
tar Scppo. om Lcksand.

- Jag gick till Lidvalls (mekanisk länge. Och hans svenska mamma är
verkstad)och iiågadcorn Seppokundc lbrtfarande vid god hälsa och gott
tä jobb där. Lidvall kom j u ihåg honom minnc.
och sa aLt "skicka du hit honom"' Där 

Text rtch .foto; Kai Ro,sne!,l
arbetade han i sex år.

I

I
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Inga spanska krigsbarn
i Sverige på 1930-talet

Det har i olika sarnmanhang 1tå-
ståtts att Svcrige rog emot -500 span-
ska barn under inbördeskriget i Spa-
nien sornmalen 1931 .

Uppgilten linns i Pertti Kav6ns
bok "70 000 små öcle n" och har däri-
lrån spritts hl a till Kari Tarkiainens
digra verk "Finnarnas historia i
S veri ge" när han relaterar bakgrunden
till den l'inska krigsbarnsvcrksant-
heten.

Jag har lörgäves lctat i svenska
arkiv 1ör att lå vettr var och hur cle togs
emot. Men det t'i nns inte nämnt i
verksamhetsberättclsernzr hos varc sig
Röda Korsct, Rädda Barnen eller
Svenska kvinnokommittdn tör Spa-
niens barn.

Därtör har jag ställt mig tvivlande
till uppgilien, som baseras på en arti-
kel i Helsingin Sanomar23 juni 1931 .

För att få visshet tittacle jag ige
noln en svensk tidning fiån den ticlen,
Dagens Nyheter f'ör-juni och juli 1937.

Och dlir srår det (DN tisdag
22.6 1937) ijver hela försia sidan:,,500 SPANSKA BARN
TII,L SVERIGE"

Det var den dagens huvudnyhct.
Av arti kcln liarngår att baskiska re-

gerirrgen bcslutat sända 500 barn hit,
att ctt thty_q mcd barnen viintaclcs till
Sveri-ue "om lördag". och att dct toli-
-ecn rcclan var på väg. Fcbrilt arbete
vidtog 1ör' att ordna nted inkvartering.
"De små flyktingar.na tå bo i proviso-
riska tältläger." C)ch man väcljade orr
hjälp liån allrnänhcten art ta emor bar-
nen.

Den nyheten nådcle Finland clagcn
därpå.

F'redagens DN liri_qar i cn rubrik:
''Var är båten rned de baskiskn har-
nen?" Och lördagstidningen: "Span
ska flyktingbåren en svårlöst gåta.
Ingen vct om lransportetl."

l)agarna därcfter klarnar clet något.
"800 små spanska krigsl'lyktingar an-
lände på lördagen nrecl båt ti[ den tian-
ska staden La Pallicc." En del av bar-
nen sktrlle stanna i Frankrike, andra
skulle placcras ut i Schwciz och

Sverige. Man hoppas lbrtfarande att
harncn ska komma Gitteborg bcre-
dcr plats tijr I00 i pri,.,athern, Malmij
lar emot 7-5. reste n placeras i Stock-
holm.

Midsomr.narkransens fblkskolii var
tänkt som lörsta flör'läggning. 3,<0
singar lanns pä plats, och nu hoppa-
des man på tuscn (!) barn.

Dröjsmål ltiljdc på drö1smä1. Ena
dagen var I 500 harn pä väg 1iII Skan-
dinavicn, andra dagen skulle de till
England ellcr Frankrike. Ordcr- t'ö1jdes
av kontraordcr, Itrvin'ingen var total.
Kornnrunikationerna var dåliga, tele-

-9raf och tclefon fungerade illa. rnobi-
lcn r lrr inte upplunnen.

Hcla hist-orien avsluras i DN 29.iuli:
"Spanienbarnen k«rmma icke" nrecj en
kommentar att "det är nog också clcl,

allra bästa", för dagspressen hatie pLr-

blicerat kritik mot operationcn och
vent"ilelat larhägor liir att dct kunde
bli svåra problem med barn "fiån en
hclt annan kultur och ras (l) och mccl
c'.tt helt annat språk".

T'vå gånger behandlado DN l'rågan
om cle spanska barncn på ledarplats.
Dcl- är mer utrymme än tidnin-qen gav
dc tlnska krigsbarnen uncler vintcr-
krigct-.

Maja Sandler engagerad
Redan liire den inhiberade barn-

transporten hadc en _trupp människor
riktat en fiarnställning till regcringcn
att (å ta emot -500 spanska barn. (DN
l0 iLrni 1937).

Bland undertccknarna lanns eld-
själcn, litrtattaren Anna Lenah Elg-
ström, N,[arika Stiernstedt och Maja
Sandler (l). hon som senare kom alt ta
initiativet till barntransporterna fi-iin
Fi n I and.

I artikeln nämns också att flera Lu-

sen spanska bern t_agits emot i En_u-
land och Belgien.

I DN anryds (29.1) attEnglancl haft
problem mcc1 "sina" spanska barn.
utan att prccisera ploblentens art.

20 000 utomlands
Totalr skickades över 20 000 span_

ska barn utomlands under inbörcles-
kriget: mer än 9 000 hantnade i grann-

landet Frankrike. En-'rlancl tog cniot
3 889. Belgien 3 200, ungelär zl 000
transporteracles till Sovjet, 4-50 till
Mexiko, 245 ttll Schweiz och I 02 till
Danmark. (Sifliorna cir hzinttadc ur bo-
ken "LJnaccompanicd Children" av
EvercttM. Ressler. Neil Boothby och
Daniel J Steinhock, Oxlbrd University
Press I 988, ISBN 0 I 9--50409 I -0.)

Barnhempå båda sidor
Sii var det alltsii rncd de -500 span-

ska barncn som "va[ på vii-u" till
Sverige. De korn lldrig hit.

Span ienkomrn I ttin deltog i h-yälpen
gcnotn att driva harnherr på hiida cle

stridancle sidorna. Iillsarnmans med
Nurcc he kostadc .r e rrsku urguni.atio-
ner et1 sjukhus i Spanien.

Pcrtti Kavin är -ulad att dcn t-elak-
tiga uppgillen nLr kan korrigeras. Hans
hok ulkt,mnrel'pl linska i cn rr1 omar
betad upplaga inorr kort. Han har hun-
nit skriva onr det kapitel där de span-
ska barnen nämns.

Ko.i Rosnell

Var finns
Raili Laiho?

l,cila Virtanen i Andcrslöv.
Skäne, vill efterlysa cn kamrat nred
anlcclning av en klassträt1. Det gäl-
ler Raili. tödd Laiho. mcn nu troli-
gen eftcrnarnnet Hyvärinen med
makc Unto.

Hon är lödd i Åbo och har pcr-
sollnurnmer 1935-07-0-5. Men c'[e

fl,ra sista siffiorna saknas. Raili hlev
svenskmedborgarc i97l

Ar det någon som har uppgif-
ter on'r Raili'l Kontakta då: Lci la
Virtanen, Skolgatan 8 B, 23 I 70
Andcrslöv. 0410-206 6l .

Har du bott på
Henriksfd.lt ?

Nästan 200 barn har varit på
Henliksfälts harnhcm i CIem-
nringeblo på Osterlen ären lglZ-
l944.Jag vill kornma i konrakt mccl
krigsbarn. sorn vistats clrlr och sor-n

kirn hcrritla nagol ()m sina rnjnncn.
Skliv. maila ellcr ring rill nrig

Tapani Rossi, Fre.jgatan 3D,21334
Höijr, rcl 04113-21236, cller e-posr:

tapani @) rossi.se
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Ljwsa sommarmoln Nära 3000

på Timos himmel utlärnnades
Timo Suomaiainen korn sorn krigs

barn tillsamnrans med sin lillebror till
Uppland i 1'cbruari 1944. Han blev kvar

här och adopl"crades av ['ostet'frjr-
äldrarna Ekholtn. nredan brodcrn I'ick

resa henr när-kriget var s1ut.

Nu har Timo Ekholm skrivit en hok

on.r sin krigsbarnstid, "Krigsbarn 40".
Han har inga törfattarambitioncr,

beräl,tar sin historia rätt upp och ned,

lic.ldigt och mcd gott humiir.

Här skildras allt sorn händer Timo
enbart positivt, han är lycklig och glad,

han har hatt tur, ja änglavakt flera
gångcr.

Det mörka anas bara. för dcL drab-

bade aldrig honotr sjiilv. Läsaren liå-

,uar sig hur det gick för den lilla flickan
som måstc t'ölja med lärbrorn mcd

brännvinspavan. Eller hur Timos bror,

sor.n ha<le prcblcn-l med lnagen, upp-

levde det när han l"vangs äta upp sin

avföring.
Ekholm har gjort iIustrationer och

omslag siälv. i en (rnedvetet'/) barns-

1ig stil sorn passar bra 1i11 bokens inne-

hå11. Den fiir tankarna till vär'ungdoms

pojkböcker, t ex Bil l-böckerna, fiir dct

är rnesL pojkarnas (krigs)lckar som bo-

ken krcl"sar kring.
Läsarcn påminns hela tiden om

vcll'l sollr t,ar, och är. liencien, nämli-
geti nf.t,t€t?.

Kai RrtsneLl

Timo Ekholm: Krigsbarn 40.Egen

produktion. Stockhol rn 2003.

När Elina Suominen firr 2-5 år se-

dan publicerade en hok om dc åttaiu-
clar som Finland iämnacie ut till tys-

karna antydclc hon att det ftinns ller
oklara l'all av ut1ärnning. (Vi skrev om

hcnnes bok "Kuolcrnatrlaiva s/s

Hohenhrirn" i MedlcrrnsNytt nr I år

2in0.)
Ingen annan lorskarc nappade pä

tipset, så hon fultfotjdc dct själv. I hös-

tas publiceradc hon, nu unde r nat'nnet

Elina Sana, sina nya upptäckLcr i ho-

kcn "Luovutetut" (Do utl änrn acle).

Bok-en lick enortn uppmåirksarnhct,

även utomlancls.

IIon herättar aLt Finland lämnade

uL nära 3 000 personer l-ill Tyskland,

fiarnkir allt undc.r I 9,11 och t 9,12.

Bland de utlärnnade fanns krigs-
fängar, kommunister, tackiigt aktiva, in-

tellcktuella, och även judar.

En del av de utlärnnade iiverlcvde,
mcn [iir-i'lertalet finns inga uppgi['ti:r.

Dc som ['rämst utpckas som an-

svari-ga är inrikcsminisLern Toivo
Horclli och säpo-chc['en Arno Antho-
ni, samrna personer som kreeradc
skurkrollerna i dcn lörsta boke n.

K.R.

Hemsidan Finstcimd, lågmdld
uppdateras barndomsskildring

RFK:s hemsida fi nner du på adres-

sen : www.inr mi.sc/krigsbarn
Vi planerar cn otnorganisltion av

hemsidorna mecl ny adrcss inom kort:
www.krigsbarn. ne]L eller
u,ww.sotalapsi.ne t

Skänefiircningen har en cgen

hcmsida: www.terve.nu
De finska hemsidorna är av god

kvalitet nred mycket innehå1l. De finns

på adrcssen:

w'ivw. sotal apsi. hotncsteacl. co m

De f inska krigsbarncn i Danrrtark

har också en hcmsida:
www.['innebarn.dk

The Evacuecs Reunion Associa-

tion har www.cvacuees.org.uk

Debattera mera!

"Krickcs krig" är cn liten f instärnd

skrldring av tiden ['öre och undcr
vintorkriget och resan ti1l Sverigt:.

För{ attare iir Christina Thorn, iödd
1 933. och del" känns som orn dct är hon

sorn är "Krickc". bol<ens hul'udper-
so n.

Det är en lågmäld borättelsc om

idyllen i Finland och den oerhijrda om-

välvning som vintcrkriget innebar, alk

scll nrc(l cn scxarig llickas iigon.

Undan för undan l'ät den lilla
flickan lär'a sig vcrklighetcns villkor
ocb bli mcdvcten ont vad som sker.

Det är skickligt skrivet.

Språkct är huvudpersonens vuxna

språk, enkelt och clegant sanrmanlb-

gat till en lättläst volym på cirka 100

sidor.
Kai Ro,sneLL

Christina Thorn: Krickes krig.
Sahlgrens lör1ag AB, 2001 .
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Blevfilmen
censurerad?

Den 2'7 november -03 visades på

Stockholmsföreni ngens medlemsmöte
den 93 minuter långa dokumentären
"Sotalapset".

Iag ar glad att Stockholmsför-
eningen gav oss möjlighet att se fil-
men. Den gav en allsidig bild av "hur
det var och hur det kunde vara". Den
visade hur väl de flesta av barnen togs

om hand i Sverige och hur de välkom-
nades vid hemkomsten till Finland.

Men den visade även känslorna
som barnen brottades med i Sverige,
känslan av utanförskap, vilsenhet. att
inte höra till, att vara "det där finska
barnet som man tagit. hand om". Och
den visade också svårigheterna som
många barn hamnade i vid hemkoms-
ten, att ännu en gång inte förstå språ-
ket, lattigdomen, trångboddheten, 1ör-

äldrar som var skilda eller döda, miss-
bruk, sjukdomar både fysiska och psy-
kiska.

Sen visades filmen i svensk TV
nedkortad till ca 50 minuter. Det iir klart
att den blev en besvikelse. De bort-
klippta dryga 40 minuterna gorde fil-
men, i mina ögon, till en annan f ilm.
Det fanns fortfarande kvar så mycket
att den som inte sett 93-minutersfilmen
säkert Lyckte att den var bra.

Eftersom jag personligen har erfä-
rit hur känsligt det är i Finland att
skriva eller uttala sig på något sätt som
skulle kunna tolkas som kritik av Fin-
land som land, så skullejag kunna tolka
nedklippningen av filmen som ett till-
mötesgående av någon sorts krav tiån
något håll, vilka kav och från vilket
håll vet jag inte, att ur filmen klippa
bort sådant som inte åir särskilt posi-
tivt, till exempel för tydlig misär och
missbrukande föräldrar. Jag gör inte
det, tolkar det så menar jag.

Anledningen är att jag har fått veta
att sådana aspekter inte har varit aktu-
ella, och att nedklippningen har varit
noga genomtänkt för att handlignen i
filmen även i nedbantat skick ska vara
väl sammanhållen och sevlird. Själv-
klart accepterar jag de uppgifterna.

Jag känner att jag måste ge en för-
klaring till de "personliga erfarenhe-

ter" jag niimnde. När mina förträngda
minnen efter 50 år pockade på upp-
miirksamhet skrev jag under sju plåg-
samma år min bok "Att inte höra till".
Den gavs ul av B. Wahlströms förlag
år 2000. Den gjorde inte så mycket vä-

sen av sig, några välvilliga recensio-
ner här i Sverige, mest tystnad från
Finland den lörsta tiden.

Så småningom kom kritiken från
Finland. Jag uppfattades ha kritiserat
och talat illa om Finland och fick åt-

skilliga åthutningar. Jag borde "lära
mig" Finlands historia och jag bordc
frjrlåta, om det nu var så att jag inte
hade haft det så bra. Jag uppfattade
det som attjag borde be om ursäkt för
attjag skrivit boken.

Själv visste jag att det jag beskri-
vit var den tillvaro jag hamnade i när
jag som tioåring återvände till Finland
efter fem trygga år hos en kärleksfull
familj i Sverige.

Men det var den kritiken som
gjorde attjag fick en bestämd uppfatt-
ning om att i Finland iir det fortfarande,
efter så många år, tabubelagt att säga

cller skriva något som skulle kunna
andas kritik.

Avslutningsvis vill jag betona att
min avsikt inte är att på något sätt kri-
tisera regissören eller någon annan
som deltagit i "bantningen" av doku-
mentären. Jag är glad att filmen har
gjorts och hoppas att den kommer att
visas i sin helhet på svenska biografer
eller ges ut på video.

Ann-Maj Danielsen

"Jag kortade själv"
Jaha - hade SVT klippt ner filmen?

Eller hade Erja Dammert gjort det
själv? Hade hon blivit ombedd att
klippa bort de "mörka" delarna'?

Frågan gick till Erja Dammert. Hon
har svarat via e-post, ett långt svar.

För att finansiera produktionen
hade produktionsbolaget träffat avtal
med STV om en 52 minuter lång tv-
version. Avtalet gjordes innan man

började filmandet. Det var finansiellt
viktigt för då fick man pengar från and-
ra källor, fonder.

- För klippet ansvarar.jag, skri ver
Erja. Det är inte alls fråga om censur
eller att de värsta bitarna är borta.

-Vi behövde klippa bort 4l minu-
ter, nästan hälften. Hur gör man det'?

Hur många människor kan 52 minuter
biira?

- Det handlar om helhet och ba-
lans, det nråste vara proportionellt, det
får inte vara så mörkt att man stänger
av tv:n och inte så Iätt att man inte vill
tölla med. Borta är då också de "roli-
gaste" inslagen.

-Nästan hälfien av filmen är borta.
Dct är klart att det intc längre dr samma
film. Vi hoppas innerligt att filmen får
biografvisning i Sverige så att många
fler får se helhcten.

Innan Erja Dammert och hennes
team började klippa ner materialet till
filmen hade man två och en halv tim-
mars intervjuer "som var bra", inget
arkivmaterial, inga stillbilder. Dess-

utom hade Erja intervjuat nästan
hundra människor innan hon påbör-

.iade självalilmen.

- Vi måste avstå från mycket 1inl"

och berörande, gripande och beskri-
vande. Det tycktes nödvändigt - vi
giorde tu en helhet som ska röra män-

niskors hjärta.

-Alla upplevde inl.c samrna, en del

korn fiån hemska förhällanden, andra

hamnade i hemska förhållanden. Ge-

mensamt f'ör aila var scparationen och

resan mot det okända.

Jussi-nominerad
Filmen blev Jussi-nominerad (Jussi

är Finlands motsvarighet till "Guld-
bagge"), och Jukka Nykänen nomi-
nerades för "bästa klippning".

Det blev bingo !

Filmen fick en Jussi som bästa do-
kumentzir, och Jukka Nykänen fick pris
för bästa klippning, i konkurrens med
spelhlmerna.

Kai RosneLl
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Testamente? Trciff för barn till krigsrinkor
Jag har inte skrivit något testa-

mente och kommer intc att giira del".

Rikstörbundet Finska Krigsbarn har

väl en övcrlevnadstid sonr salnnlan-

fällcr med oss rncdletrnrar. dvs kanske

l0- l2 år till.
Varl'ör skulle jag tcstarnenLera

pensrr till t'n or!:eni\clion. rltrs
cxistens bala är cn tidstr-å-ga'l Skulle
jag hli särskilt scglivad kanskc.jag
rent av övcrlcver båctc Riksliirbundet
och min cgen firrening.

I senastc MN framgår det att fbt-
bundets ekonomi redan nu hotar åt-

mins(one MN:s existens. Det tiartstår
f'ör mig som klyfiigate att lörsc ttjrbun-
dcl rncd en extm slant nu när det verk-
iigcn behövs.

Vsst skall jag bidraga rned de 50
kronor sonr fiirbundct uttaxerar, men
jrg gor de ssutom tlcrr in.al.:cn alt .ilg
orngäendcr skänker förbu ndet en cxtra
slant. Det är nu l'örbundet behiiver
pengarna, into närjag är död.

Tapani Rossi

Krigcn i Finland förde med sig clra-

urati ska {örändri ngar- i rnånga nriin nis-

kors liv. En grupp sorn 1änge f-örtigits

är krigsrinkorna och dcras barn.
Eitcr kriget fanns det i Finland cilka

30 000 krigsänkor och iiver 50 000 barn

som förlorat sin l'ar cller mor. en del

båda ['örälclrarna.

Säkert sändes tnänga av clessa

barn sorn krigsbarn till Sverige, mt n

änkorna ville vanligen intc sända iväg

sina barn orn de bara hacle någon möj-
lighet att ta hanC onr dent. Bat'nen bc-

tyddc så mycket f-ör krigsänkorna, det
varju de soln gav en rnening åt livet.

För etl år sedan hiills en l'örsta trälf
på svcnska för barn till krigsänkor i
Karis. Vi var omkrin-e l5 deltagarc liån
Nyland och Osterbotten som under et[
veckosl ut fick berätta om vår barnclom

och ta del av de anciras beräl"telser.

Det kändes helt otroligt att de upp-
levelsc.r, känslor och lankar som man

själv halt åtcrkom i så mångas berät-

telser. Det här gjordc alt vi kändc en

varm lörståelsc och gcmcnskap med

miinniskor sorn vi aldrig träflät törr.

Vi beslö1 att trälfars igen och det

har vi gjort.
För dc svenskspraikiga i Finland är

de här kontakterna mellan barn till
krigsänkor något helt n_ytt.

Vi sänder en hjärtli-u hälsning till
krigsbarnen i Sverige och Finland.

Om det bland er iinns barn till
krigsänkor som vill veta mer om våra

aktivitcter är ni välkomna att kontakta
Märtha Nordlund-Modig, Han gö,

tel +358- I 9 2485169 eller Ulla Nord-

ström, Ingå, r-cl +358 I 9-3,182-55.

Var vill du bo?
Du [år' boka din övernattning vid

Riks 200,1 i Oskarshanin siälv. Ostkust-

ens Finska Krigsbarn förcslår t'eru al-
ternatl v:

Folkhögskolan
40rurr. Enkelrurn 425 kr/natt. Dub-

belrum 325 kr/person och natt.

Anrnälun: 049 l-768 105, cllcr c-post:

boclil",ic

Gunnarsö Stugby
Ca l-50 platser'. Trc storlckar av

stu-qa, alla rned fyra sovplatscr. ca 3

km fiån Folktriigskolan. Priser 32-5-,17-5

kr per stuga och dygn.
-tlppge "tinska krigsbarn" vici bok-

ning: 0491 8E200, lax 0491-16571.
hcrnsicla: liwll..gujlurji.so.§uLl

Forum/Rum Oscar
Ccntrum. 600 m tiån Folkhögsko-

Ian.24 rLun. Enkclrurr 480 krinatt. duh-

belrurn 600 kr (300 kr/person/na1t).
Bokning: 0,19 t- l-5800, c-post:

fi:,r irrn ttf risk:rrsira;n n sc

Comfort Hotel Post
Clentlum. -5fi) rn h'irn skolan.50 rum.

Enke!rum 550 kr/natt. dubbelrum 375

kr/pe rson/n att.

Uppge "Finskn krigsbarn" vid bok-
ning, 0.191 - 1 6060. lax 04c) l - I 701 8.

il,il il.hotc lpost. nu

Hotel CorallenAB
Ca 2 krn li'ån ccntrurn vid havcl-. -50

r um. Enkelrum -550 kr'/naLt. dubbelrurn
350 kr/pcrson/natt.

Bokningskocl "Ärsrnöte", 049 | -
768181, fax 0,191-768180. e-post:

in1o (4) hotelcttralien "se

Anmälan till Riksmötet i Oskarshamn den

7 -9 maj 2004
F-redagen den 7 maj
Sarnkviinr rned rnat pti Folkhögskolan liån I 8.00
Lördagen den fl rna.j

l,unch och e1'tcnn idda-uskall'e

Sup6 i Folkets Park nrecl underhirllning
Söndagen den 9 maj
Fönriddagskal'l'c
Söndag lunch på Folkhögskolan

1 00 kronor

480 kronor
100 kronor

Både lördag och söndag nroilighet att äta liukost på skolan
tbr boende utan tiukost ä 45 kronor

Surrrna

Program och hotellista separat

Namn

Adrc§.
fblefbn. E-post..

Attmiil.an skickas till
MirjaAxelsson
LänsmansgaLan -5

51232 Oskarsharnn telottrn: (AL)I-129 11

I ji d iL_:I:slgl:r_L(4l!qc_v elj t u

Betalning scnast 3l mars 20021 till Bankgiro 5128-2341

Ostkustens Finska Krigsbarn, OFK
Leila Ulvemo +46 49 I -11 4 03 lei la(al uh crlro.conl
Välkornmen!
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RFK-info 14 Sårg i lokatföreningarna
Gävle-Dala

Seminariet som RFK ochF,inlands
ambassad inbjudit till måndag den 29
mars, med början kl 14, är fulltecknat.

I anslutning till seminariet visarAr_
mdmuseum i Stockholm en utställnins
om Barn och krig - krigsbarn oct
barnkrigare.

Se nere till högerl
,F***

Riks 2004 7-9 maj i Oskarshamn.Se
anmälningsblankett och hotell_
information på motstående sida.

Programmet jkorthet:

_ Fredag 7 maj kl 1g: länare måltid på
Folkhögskolan med underhållning oåh
samvaro.

Lördag: Konst_ och hantverks_

av våra förIättare.
Incheckning på Folkhögskolan

11.00- 12.30.Ltnch 12.00_ 13.00.
Flagg-hissning.
Ceciliakapellet kt I 3.30 Välkomsr_

Leila fllvemo.
16.45 Riksfdrbundets årsmöte för

medlemmama.

19.00 Middag i Folkers park _
musikunderhållning.

Söndag 9.30 - J 0. 1 5 Folkhögskolans
musikelever underhåller i Cecilia_
kapellet. I0. l5 Ostkustens Finska
Krigsbarns ordförande. Förrniddags_
kaffe.

11.00-12.00 Gudstjänsr i Oskars_
hamns kyrka.

>k*r<>k

sista sidan och även föregående num_
mer av MN!

Ska du flytta?
Meddela i så fall redaktionen.
Annars missar du ticlningen.

Måndag 15 mars kl l3: Träff hos
Irja Olsson, Arentvägen 5, Gävle. Alla
vdlkomnal

Göteborg

. Fredag 16 april kl 14, träff på Bo_
husläns museum, Udde valla. Kontakta
Eero Ahlbäck, O52O- 4 4 4831 .

Mellansverige

.Arsmöte i österbybruk lördag -j
april. Lauri och Marjatta Laine inbju_
der.

Ostkusten
Oskarshamn
Medlemsmöte 15 april kl 1g hos

Aino Samuelsson, Döderhultsv. 14.
Anmäl till Ull-Britt Srenvall, tel0491_
18408

Riksmörer den 7-g-9 maj på Folk_
högskolan.

Avslutning 8juni klockan lg.
Gotland
Medlemsmöte tisdag 16 mars kt lg.
Medlemsmöte risdag 2C april kl 1g

i Kafd Björksrugan, Visby. Anmäl till
Liisa Raita, 0198-360 78.

Våistervik
Medlemsmöte söndag 14 mars kl

1 6, sång.

Sånggruppen 24 april kl 16 på
Frälsningsarmdn, Hallströmsg. g, Vas_
tervik.

Avslutning den I3juni.
Skåne
Årsmöte lördag 13 mars kl 14.

Mötet hålls i Odd Fellows lokal, Ban_
gatan 6, Lund.

Utom sedvanliga årsmötes_
förhandlingar kommer den plan erade
studiecirkeln om digital historia att visa
en kortfilm. Den nu aktiva och popu_
lära SFK-kören medverkar under led_
ning av Paula St6en.

Stockholm
Medlemsnröten i regel sista tors_

dagen irnånaden på Kristinehovs
Malmgård, 2, Stock_
holm, kl 18.3 dlltiiUevi
Näsström, te

Årsmöte 18 mars.
29 apil:Auktion, räkor, vin.
16 maj: Vårfest i musikens tecken.

Barn och k ig - k igsbarn eller
barnkri gare på Armdmu s eum

En angelägen utställning påArm6_
[ruseum rnars-decemb et 2004.

Utsällmngen kommer att in nehålla
historiken om barn och barnclom, hur
synen har förändrats på detta. Från

kigslekar och krigsleksaker. Hur det
eir att komma till Sverige som barn från
krig och konflikter. Men också om
Sverige som mottagarland. Barnsolda_
ter - varför har barn blivit krigare,!

Kring utställningen komrner det att
finnas ett nätverk av olika organisa_
tioner och myndigheter som bidrar med
sin kunskap, t ex Riksfdrbundet Fin_
ska Krigsbarn, Rädda barnen,
SWEDINT, Lottorna, Barn_ och
ungdomspsyks Flyktingenhet,

Amnesty, LINHCR, Unicef och andra.

nin 
drag' filmvis-
Tema-dagar.

som kommer
i kontakt med krigsbarn eller barn-
krigare. S.jälvfalJet finns ett stort in_
tresse också hos skolor och elever.

Förhoppningsvis ska utstäI1-
nlngen väcka frågor.

. Några tärdiga sva.r ges egentligen
inte. Kanske väcks nya funderingar
runt tema om barn och barnkrigare.

Hur ska vi stoppa krigen som ska_
par detta lidande f'ör barnen i viirlden ?

Anita Aro Andersson har väckt
tanken på en utställning om oss fin_
ska krigsbarn genom sitt arbete påAr_
mdmuseum. Hon har i flera år arbetat
för att vi ska finnas mecl i historie_
skrivningen om krigen.

Dois Emanuelsson
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Avs: RFK
c/o Kai Rosnell
Köliingsviigen l0
741 42 Knivsta B-PosT
Prins e s san Christina titl Jyvcistq)tdl

För första gången i historien får ett
krigsbarnsevenemang i Norden en
kunglig gäst.

Det är Prinsessan Christina fru
Magnuson som lovat närvara vid
krigsbarnsdagarna i Jyväskylä 13-l 5
augusti 2004.

Hon är inte bara passiv heders_
gäst, hon ska även hålla ett anförande
under huvudfesten på söndagen.

Vännerna i Jyväskylä har åstad_
kommit ett ambitiöst program. Det blir
fullt upp från tiedag middag till sön_
dag eftermiddagl

Huvudpunkterna:
Fredagen l3 augusti kl 13-16:

Krigsbarnsseminarium. Doktor Aura
Korppi-Tommola talar om ,,Barnet i
krig", prot'essor Raij a-Leena punamäki
om "Kan barnet separeras från sin
mor?", och doktor Heikki Rantatupa
om "Förhällandena på hemmafronten,,.
Referat på svenska och engelskal

På kvällen stadens mortagning på
Stadsteatern.

Lördagen ägnas åt sightseeing i
staden och en kryssning på sjön
Päijänne, på kvällen en glad ,,kvälls_

fest".

Tidningen på natet?
En rrotion till Riksforbundets års_

möte, från Soile Lingman i Stockholm,
föreslår att medlemmar som så önskar
ska få sin tidning i form av en pdf_fil
på Internet i stället för som vanlig
papperstidning.

I datorn har man ju möjlighet att
förstora texten till läsbar nivå.

Soile har fätt avseväft försämrad
syn, något som hon inte åir ensam om
bland oss åldrande krigsbarn.

Tekniskt bör det gå att lösa utan
större svårigheter.

K.R.

Söndagen domineras av huvud-
lesten kl 12-14 där lörutorn prinsessan
Christina även Kalevi Kivistö, ordfö-
rande för Röda Korset i Finland. håller
ett anförande. Han är dessutom ,,be_

skyddare" av krigsbarnsdagarna.
Närmare upplysningar finns på

internet: www.sotalapset.fi eller kon-
rakra Arvo Käppi tel +359_ 1 4_2.73943,
e-post: arvo.kappi @) luukku.crorn Han

ansvarar för anrnäJningar och bostad.
Pauli Lampi nen, tel +358- 1 4- 61j 65j, e_

post: elampjne@iyu.fi
Lokalföre ningsordförandena i

Sverige har också information.
Jyväskylä vill ha anmälningarna

senast I 5juni 2004.
Närrnare information kommer även

i nästa nummer av MedlemsNvtt.

L barct,hade under krigsåren sin tillfäl_
skarshamn. Vi fänn den här dikten i
I94l av dess medarbetare Kejo som

Mitt finska fosterbarn
Du var en finsk liten parvel bara, Ingen bortskämd och kräsen
en pys från ett främmande land. on.
Utan att tala och utan att svara väsen.
gav du mig ängsligt din hand.

Du blev gladlynt och kelen
och tänker väl ännu ibland
på mig, där du går i Karelen,
i skogens och sagornas land.

Kejo

uerLUB suru urvrlrg 1 vlnterfflget och ädrog sig granatsplitter i benet.


